A nem disputans sic ait caelesti cognitione excellens Melito : negabat enim etiam Marcion, sicut Severus et Gajanus, divinam Christi incarnationem, iisdem testimoniis Evangelii adversus Melionem usus, quibus nunc isti Marcionis Pontici discipuli adversus nos utuntur. Cui valde scite et opportune respondit Melito in hunc modum. « Non esset necessarium his, quos ratio non fugit, ex actionibus Christi post baptismum astruere, et demonstrare animæ et corporis ejus, et humanæ naturæ nobiscum convenientis veritatem, et ab omni fictione remotionem. Nam quæ post baptismum a Christo gesta sunt, inquit Melito, maxime miracula, latentem ejus divinitatem potissimum mundo comprobabant et confirmabant : cum enim idem Deus simul et homo perfectus esset, duas naturas suas nobis patefecit ; divinitatem quidem per miracula triennio illo post baptismum patrata : humanitatem vero suam triginta illis annis baptismum antegressis, quibus carnis vilitas tegebatur et abscondebatur divinitatis signa, tametsi revera Deus esset sempiternus. »

Scholium. Observa, falsa et supposititia esse, quæ vocantur puerilia Christi miracula ; neque enim aperte, luce palam miraculum edidit in terra, ut dicit Evangelium, ante miraculum illud in Cana Galilææ, ubi æquam in vinum mutavit ** : sed totos illos triginta annos, exemplo et more nostro transmisit, excepto solo peccato, ut testatur Paulus ** ; quanquam **116** verus Deus esset, et ante, et post assumptam carnem.

Si igitur Christus probavit omnia, et tentatus est per omnia, quæ nobis accidunt, triginta illis annis ; noverint hæretici, eum ex sanctissima Virgine, quasi Deum sponte sua natum, simul tamen ut hominem, infantium instar, flebili voce illacrymasse ; neque hoc tantum tempore ; sed toto illo infantie anno, biennio et triennio, Jesum tentatum per omnia ad similitudinem nostram, infinitis flevisse, naturalemque et infantilem ploratum edidisse ; infinitis esurivisse et sitivisse, comedisse et bibisse, sponte sua more infantium esurientium, sitientium, manducantium et bibentium : infinitis somnum naturalem, et ab omni reprehensione alienum cepisse, infinitis exspuisse, perque nares, et os excrevisse, ut corporis naturam fluxilem demonstraret. Infinitis fatigatum esse, quippe qui voluntarie subiectus fuerit, et in servi forma propriis parentibus servierit, ut Lucas dicit ** ; infinitis molestias pertulisse, et tristatum esse, ut infantem, absque tamen turbidis motibus et peccato : nam Christi corpus a peccato immune erat ; non tamen a corporeis necessitatibus, quemadmodum docet Joannes Chrysostomus in expositione super Matthæum. Si enim naturales et *indetractabiles* naturæ nostræ imbecil-

** Joan. 11, 1 seqq. ** Hebr. 14, 15. ** Luc. 11, 51.

litates et indigentias repudiasset, et assumere renuisset; ut idem Chrysostomus docet: neque vero doctrinæ hujus quasi domi suæ natæ primus auctor Pater iste fuit; sed tanquam discipulus a Paulo accepit; quem in Epistola ad Hebræos hæc dicentem audiverat.

« Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter Christus participavit eisdem passionibus et affectionibus ⁴¹. » Dicit hæreticus quænam sint istæ infantium in carne passiones, et affectiones naturales et indetrectabiles, quarum Christus particeps esse voluit, nisi fames, sitis, somnus, labor, et alia, quæ paulo ante commemoravimus? Statim namque subdidit Apostolus de Christo: « Non enim angelos apprehendit; sed semen Abrahamæ apprehendit. Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret ⁴². » Et paulo post addit: « Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum vero per omnia pro similitudine absque peccato ⁴³. » Et quorumnam Pontifex iste experimenta cepit? Manifestum arbitror, quod imbecillitatem et infirmitatem, quæ nobis a natura insitæ sunt, quæque calumnia vacant; quas, ut in se susciperet, volens libensque humanam naturam induit. Quando igitur audieris Paulum **117** testificantem Christum experientiam cepisse omnis imbecillitatis, quæ in natura nostra inest, exceptio solo peccato, non est, quod posthac succenseas nobis affirmantibus, Christum omnibus infantium proprietatibus et inculpatis affectionibus subjacuisse. Eo enim sine prædicta testimonia adduxi, ne quaeres, unde constet Christum omnia quæ natura nobis inest, quæque omni culpa et reprehensione carent, expertum esse, absque semine et peccato, humana natura indutum.

Considera igitur ipsam etiam Deiparem Mariam, quæ ex Spiritu sancto absque semine concepit ⁴⁴, et peperit ⁴⁵; ipsum Christum Deum, filium suum semper ac ubique nominasse usque ad ascensionem in cælum ⁴⁶, quamquam videret miracula divinitus ab illo patrari, mortuosque excitari. Sed cum non ignoraret cum tricennali illo temporis spatio ante baptismum, expertum esse omnia, more ac exemplo nostro, ea de causa filium appellavit, tametsi verus Deus esset. Quod si hæc tibi dura, gravia, et supra fidem videntur, cedo, precor, quamobrem mulieres unguenta ad sepulcrum attulerint ⁴⁷. Nam divinitas, fons omnis fragrantiae et immortalis, nullis eget unguentis, sed id quod ex materia compingitur, et corruptioni, ac interitui subjacet; cujus gratia ipse etiam Nicodemus humanum quiddam cogitans, aloe et myrrha divinam